
25.02.2020 163 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с подпунктом 7 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 4 Закона 

Пермского края от 12.10.2006 № 19-КЗ «Об основах организации 

транспортного обслуживания населения на территории Пермского края», 

подпунктом 8 пункта 1 статьи 4 Устава Суксунского городского округа 

Пермского края, в целях создания условий для предоставления транспортных 

услуг населению и организации транспортного обслуживания населения, 

повышения эффективности работы пассажирского автотранспорта, обеспечения 

безопасности дорожного движения, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок организации транспортного обслуживания населения 

Суксунского городского округа. 

1.2. Перечень муниципальных маршрутов регулярных перевозок на 

территории Суксунского городского округа. 

2. Признать утратившим силу постановление главы Администрации 

Суксунского муниципального района от 21.08.2007 № 154 «Об утверждении 

Положения об организации транспортного обслуживания населения на 

перевозки пассажиров и багажа на районных автобусных маршрутах на 

территории Суксунского муниципального района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его размещения на 

официальном сайте Суксунского городского округа 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации Суксунского городского округа 

А.В. Рогожникова. 

 

Глава городского округа –  

глава Администрации  

Суксунского городского округа               П.Г. Третьяков 

Об утверждении порядка 
организации транспортного 
обслуживания населения  
Суксунского городского 
округа 
 

consultantplus://offline/ref=2B1334CFA1B3BA0E7E10815B59A185F71164BB4C0FFE63E5118A2A99FBED238A8B62A2C33D708CA27A6D8FCDEA1AAE0D9635F5E421532E1ATAv7E
consultantplus://offline/ref=2B1334CFA1B3BA0E7E109F564FCDD8FC1A6BE7410DFB6FB748D82CCEA4BD25DFCB22A4967E3480A77C66DB9CA644F75ED17EF8E73C4F2E19B9C4EA3CT4v9E
consultantplus://offline/ref=2B1334CFA1B3BA0E7E109F564FCDD2FA1A6BE7410DFC61B64FD72CCEA4BD25DFCB22A4967E3480A77C67D294AC44F75ED17EF8E73C4F2E19B9C4EA3CT4v9E


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Суксунского городского округа 

от 25.02.2020 № 163 

 

Порядок  

организации транспортного обслуживания населения  

Суксунского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок организации транспортного обслуживания 

населения Суксунского городского округа (далее - Порядок) разработан в целях 

реализации органами местного самоуправления полномочий по созданию 

условий для предоставления транспортных услуг населению Суксунского 

городского округа, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Федеральным законом от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ). 

1.2. Порядок действует на всей территории Суксунского городского округа 

и является обязательным для всех юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих перевозки пассажиров автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Суксунского городского округа. 

1.3. Организация транспортного обслуживания населения в пределах 

полномочий, определенных Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ, 

включает в себя: 

1.3.1 установление, изменение, отмену муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок в границах Суксунского городского округа (далее - 

муниципальный маршрут); 

1.3.2. ведение реестра муниципальных маршрутов и его публикацию на 

официальном сайте Суксунского городского округа (www.suksun.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

1.3.3 проведение открытого конкурса на право получения свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок по нерегулируемым тарифам; 

1.3.4 выдачу свидетельств об осуществлении перевозок по маршрутам 

регулярных перевозок - в отношении перевозок по нерегулируемым тарифам; 

1.3.5. заключение муниципальных контрактов на выполнение работ, 

связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам 

по результатам проведения процедур, установленных законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

consultantplus://offline/ref=C709A92F5CF86770CFE08F9A57B8DF296CCD320347DDC7DE2C3BC3A63A6CCF2F0C63975D17497688AB501157D2YEK6K
consultantplus://offline/ref=C709A92F5CF86770CFE08F9A57B8DF296DC1370245D9C7DE2C3BC3A63A6CCF2F0C63975D17497688AB501157D2YEK6K


3 

  

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

1.3.6. выдачу карт маршрутов регулярных перевозок. 

1.4. Для целей настоящего Порядка используются основные понятия, 

закрепленные в Федеральном законе от 13.07.2015 № 220-ФЗ. 

1.5. Понятия «маршрут регулярных перевозок», «остановочный пункт», 

«расписание», «перевозчик», «регулярные перевозки», «перевозки пассажиров 

и багажа по заказам», «объекты транспортной инфраструктуры» используются 

в значениях, указанных в Федеральном законе от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав 

автомобильного транспорта и городского наземного электрического 

транспорта». 

 

2. Установление, изменение, отмена муниципальных маршрутов 

 

2.1. Деятельность по установлению, изменению и отмене муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок (далее - муниципальный маршрут) 

осуществляет Администрация Суксунского городского округа в лице Отдела 

экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства и (далее 

- Уполномоченный орган). 

2.2. Муниципальный маршрут считается установленным (отмененным) или 

измененным соответственно со дня включения предусмотренных пунктами 1-

11 части 1 статьи 26 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ сведений о 

данных маршрутах в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок, 

со дня изменения предусмотренных пунктами 3-11 части 1 статьи 26 

Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ сведений о данном маршруте в 

реестре муниципальных маршрутов. 

2.3. Уполномоченный орган осуществляет ведение реестра муниципальных 

маршрутов и размещение его в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет на официальном сайте Суксунского городского округа 

(www.suksun.ru).  

2.4. Основные принципы формирования маршрутной сети: 

2.4.1. муниципальные маршруты устанавливаются при наличии 

потенциального пассажиропотока на основании данных изучения 

пассажиропотока, при наличии условий, обеспечивающих безопасность 

движения, наличии резервов пропускной способности транспортных узлов и 

дорожной сети Суксунского городского округа, при отсутствии дублирующих 

маршрутов; 

2.4.2. муниципальные маршруты устанавливаются после проведения 

оптимизации маршрутной сети, если невозможна организация перевозки 

пассажиров путем изменения схем существующих маршрутов и при наличии 

условий, обеспечивающих безопасность движения. 

Инициатор установления маршрута подает в Уполномоченный орган 

заявление на установление маршрута в письменной форме (далее - заявление), 

содержащее следующие сведения о маршруте: 

наименование (для юридического лица), фамилия, имя и, если имеется, 

consultantplus://offline/ref=C709A92F5CF86770CFE08F9A57B8DF296DC1370245D9C7DE2C3BC3A63A6CCF2F1E63CF51154A6A8AA345470694B3668D586C2027AC28216DY1K3K
consultantplus://offline/ref=C709A92F5CF86770CFE08F9A57B8DF296DC1370245D9C7DE2C3BC3A63A6CCF2F1E63CF5214413CD9EE1B1E55D3F86B8E45702024YBK2K
consultantplus://offline/ref=C709A92F5CF86770CFE08F9A57B8DF296DC1370245D9C7DE2C3BC3A63A6CCF2F1E63CF5112413CD9EE1B1E55D3F86B8E45702024YBK2K
consultantplus://offline/ref=C709A92F5CF86770CFE08F9A57B8DF296DC1370245D9C7DE2C3BC3A63A6CCF2F1E63CF5214413CD9EE1B1E55D3F86B8E45702024YBK2K


4 

  

отчество (для индивидуального предпринимателя), идентификационный номер 

налогоплательщика, почтовый адрес, контактные телефоны; 

номер и дата выдачи лицензии на осуществление деятельности по 

перевозкам пассажиров автомобильным транспортом; 

наименование маршрута в виде наименований начального остановочного 

пункта и конечного остановочного пункта по маршруту; 

наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту; 

наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается 

движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту; 

протяженность маршрута; 

порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных 

остановочных пунктах или, если это не запрещено действующим 

законодательством, в любом не запрещенном Правилами дорожного движения 

месте по маршруту); 

вид регулярных перевозок; 

виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые 

используются для перевозок по маршруту, максимальное количество 

транспортных средств каждого класса; 

экологические характеристики транспортных средств, которые 

используются для перевозок по маршруту. 

К заявлению прилагаются проекты схемы маршрута в виде графического 

условного изображения с указанием всех остановочных пунктов, расстояний 

между ними, развилок дорог, перекрестков, железнодорожных переездов, 

мостов, путепроводов, опасных участков, расписания (графика), расчет 

предполагаемого пассажиропотока, акт обследования муниципального 

маршрута. 

Оценка соответствия технического состояния и уровня содержания 

автомобильных дорог осуществляется комиссией. Состав комиссии 

утверждается постановлением Администрации Суксунского городского округа. 

Результаты обследования оформляются актом обследования муниципального 

маршрута, в котором дается заключение комиссии о возможности (не 

возможности) эксплуатации действующих и открытия новых муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок. 

Документы представляются в Уполномоченный орган в двух экземплярах; 

2.4.3. муниципальные маршруты изменяются при продлении начального и 

(или) конечного остановочного пункта, изменении пути следования 

транспортных средств между промежуточными остановочными пунктами, 

сокращении протяженности маршрута от начального до конечного пункта не 

более чем на 30 процентов от первоначального пути следования транспортных 

средств на маршруте. 

Изменение муниципальных маршрутов осуществляется на основании 

письменных заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

уполномоченных участников договора простого товарищества, 

осуществляющих регулярные перевозки пассажиров по муниципальным 



5 

  

маршрутам. 

В заявлении указываются следующие сведения о маршруте: 

проект измененной схемы муниципального маршрута; 

проект измененного расписания (графика); 

акт обследования участка муниципального маршрута, который подлежит 

изменению, в случае, если на данном участке маршрута не проходят 

действующие маршруты регулярных перевозок; 

наименование муниципального маршрута в виде наименований начального 

остановочного пункта и конечного остановочного пункта по маршруту; 

наименования промежуточных остановочных пунктов по муниципальному 

маршруту; 

наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается 

движение транспортных средств между остановочными пунктами по 

муниципальному маршруту; 

протяженность муниципального маршрута; 

порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных 

остановочных пунктах или, если это не запрещено действующим 

законодательством, в любом не запрещенном Правилами дорожного движения 

месте по муниципальному маршруту); 

вид регулярных перевозок; 

виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые 

используются для перевозок по муниципальному маршруту, максимальное 

количество транспортных средств каждого класса; 

экологические характеристики транспортных средств, которые 

используются для перевозок по муниципальному маршруту. 

Документы представляются в Уполномоченный орган в двух экземплярах; 

2.4.4. муниципальные маршруты отменяются при несоответствии 

состояния дорожной сети и транспортной инфраструктуры требованиям 

законодательства об организации регулярных перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом, при отсутствии устойчивого пассажиропотока на 

маршруте, наличии дублирующих маршрутов, оптимизации маршрутной сети, 

прекращении или приостановление действия свидетельства об осуществлении 

перевозок по муниципальному маршруту. 

О принятом решении, об отмене муниципальных маршрутов 

Уполномоченный орган обязан уведомить юридическое лицо, индивидуального 

предпринимателя, уполномоченного участника договора простого 

товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по данным маршрутам, 

не позднее чем за 180 дней до дня вступления указанного решения в силу; 

2.4.5. решение об установлении, изменении, отмене муниципальных 

маршрутов оформляется постановлением Администрации Суксунского 

городского округа. 

2.5. Временное изменение муниципальных маршрутов осуществляется 

Уполномоченным органом до 180 суток на период проведения массовых 

мероприятий, проведения аварийных и ремонтных работ, при возникновении 



6 

  

иных случаев, требующих принятия безотлагательных мер по прекращению 

(изменению) транспортного сообщения на определенный срок, и не влечет 

внесения соответствующих изменений в реестр муниципальных маршрутов. 

При временном изменении муниципальных маршрутов на период свыше 

180 суток постановлением Администрации Суксунского городского округа 

вносятся соответствующие изменения в реестр муниципальных маршрутов с 

указанием срока их действия. 

3. Организация регулярных перевозок  

по муниципальным маршрутам 

 

3.1. Регулярные перевозки по муниципальным маршрутам осуществляются 

по регулируемым тарифам и по нерегулируемым тарифам. 

3.2. Вид регулярных перевозок по каждому муниципальному маршруту 

указывается в реестре муниципальных маршрутов. Изменение вида регулярных 

перевозок допускается, если данное решение предусмотрено документом 

планирования регулярных перевозок (далее - документ планирования). 

3.3. Уполномоченный орган, установивший муниципальный маршрут 

регулярных перевозок, в отношении которого принято решение об изменении 

вида регулярных перевозок, обязан уведомить об этом решении юридическое 

лицо, индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника 

договора простого товарищества, осуществляющих перевозки по 

соответствующему маршруту, не позднее 180 дней до дня вступления 

указанного решения в силу. 

3.5. Организация регулярных перевозок по регулируемым тарифам: 

3.5.1. организация регулярных перевозок по регулируемым тарифам 

осуществляется с применением тарифов; 

3.5.2. регулярные перевозки по регулируемым тарифам осуществляются 

транспортными средствами особо малого, малого, среднего и большого класса. 

Конкретный класс транспортных средств и вид транспортного средства, 

подлежащих использованию на муниципальных маршрутах, определяется 

Уполномоченным органом и указывается в реестре муниципальных маршрутов; 

3.5.3. осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам 

обеспечивается посредством заключения Администрацией Суксунского 

городского округа муниципальных контрактов в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 

№ 220-ФЗ; 

3.5.4. предметом муниципального контракта является выполнение 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, с которым заключен 

муниципальный контракт, работ, связанных с осуществлением регулярных 

перевозок по регулируемым тарифам; 

3.5.5. Уполномоченный орган выдает на срок действия муниципального 

контракта карты маршрутов регулярных перевозок, в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=C709A92F5CF86770CFE08F9A57B8DF296DC1370245D9C7DE2C3BC3A63A6CCF2F0C63975D17497688AB501157D2YEK6K


7 

  

максимальным количеством транспортных средств каждого класса, 

предусмотренного в отношении данного маршрута реестром маршрутов 

регулярных перевозок, и резервного количества транспортных средств каждого 

класса, которое допускается использовать при необходимости замены 

транспортных средств в процессе регулярных перевозок. 

3.6. Организация регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам: 

3.6.1. организация регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам 

осуществляется с применением тарифов, установленных перевозчиками; 

3.6.2. регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам осуществляются 

транспортными средствами особо малого, малого, среднего и большого класса. 

Конкретный класс транспортных средств, подлежащих использованию на 

соответствующих муниципальных маршрутах, определяется Уполномоченным 

органом и указывается в реестре муниципальных маршрутов; 

3.6.3. право на осуществление регулярных перевозок по нерегулируемым 

тарифам подтверждается свидетельством об осуществлении перевозок по 

соответствующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок и 

картами соответствующих муниципальных маршрутов. Карта муниципального 

маршрута выдается на каждое транспортное средство, используемое для 

регулярных перевозок по соответствующим муниципальным маршрутам, и 

количество таких карт определяется из максимального количества 

транспортных средств каждого класса, предусмотренного в отношении данного 

маршрута реестром маршрутов регулярных перевозок, и резервного количества 

транспортных средств каждого класса, которое допускается использовать при 

необходимости замены транспортных средств в процессе регулярных 

перевозок. 

3.6.4. открытый конкурс на получение свидетельства об осуществлении 

перевозок по нерегулируемым тарифам проводится Администрацией 

Суксунского городского округа, являющимся организатором конкурса, в 

порядке, утвержденном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

3.7. Регулярность движения на муниципальных маршрутах: 

3.7.1. перевозки на муниципальных маршрутах с посадкой и высадкой 

пассажиров только в установленных остановочных пунктах по муниципальным 

маршрутам организуются по расписанию движения автобусов, утверждаемому 

Администрацией Суксунского городского округа. Остановки транспортных 

средств для посадки и высадки пассажиров на данных муниципальных 

маршрутах обязательны в каждом остановочном пункте по маршруту; 

3.7.2. регулярные перевозки по муниципальным маршрутам 

осуществляются с посадкой и высадкой пассажиров только в установленных 

остановочных пунктах по маршруту, а также по требованию пассажиров; 

3.7.3. расписание движения автобусов является приложением к 

свидетельству об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 

регулярных перевозок. В случае изменения расписания движения автобусов по 



8 

  

муниципальному маршруту переоформление свидетельства об осуществлении 

перевозок по соответствующему маршруту не требуется. 

 

4. Выдача свидетельств об осуществлении перевозок 

по муниципальному маршруту 

 

4.1. Оформление, переоформление свидетельства об осуществлении 

перевозок по маршруту регулярных перевозок, карт маршрута регулярных 

перевозок, прекращение и приостановление действия свидетельства 

организуется в соответствии с главой 5 Федерального закона от 13.07.2015 № 

220-ФЗ. 

5. Контроль за осуществлением регулярных перевозок 

 

5.1. Контроль за соблюдением условий муниципального контракта, 

сведений, включенных в свидетельство об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту, дополнительных требований к осуществлению 

перевозок по нерегулируемым тарифам осуществляется Уполномоченным 

органом. 

5.2. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, 

уполномоченные участники простого товарищества, с которыми заключен 

муниципальный контракт либо которым выданы свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок, обязаны направлять в Уполномоченный орган ежеквартальные 

отчеты об осуществлении регулярных перевозок. Форма ежеквартальных 

отчетов об осуществлении регулярных перевозок и сроки направления этих 

отчетов в Уполномоченный орган устанавливаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

транспорта. 

 

6. Регулирование тарифов на перевозку пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок 

 

6.1. Регулируемые тарифы на перевозки по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок в границах Суксунского городского округа 

устанавливаются постановлением Администрации Суксунского городского 

округа. 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Администрации 

Суксунского городского округа 

от 25.02.2020 № 163 

 

Перечень  

муниципальных маршрутов регулярных перевозок  

на территории Суксунского городского округа 

 

№ п/п  № маршрута Наименование 

маршрута 

1.  4 Суксун-Дикое Озеро 

2.  290/1 Суксун-Сабарка 

3.  7 Суксун-Сивково 

4.  381/1 Суксун-Ключи 

5.  390 Суксун-Сызганка1 

6.  390/1 Суксун-Сызганка2 

7.  3 Суксун-Сасыково 

8.  397 Суксун-Бырма 

 

 

 

 


